
Lindur në Groningen, Holandë, më 1965 
"Kur erdha në Portugali, gjeta një jetë 

që ishte ndryshe nga ajo që kisha në Holandë. 
Kjo ndryshesë ndikoi në veprën time artistike. 

Jeta që gjeta në Portugali ishte më natyrale, 
më pranë tokës dhe zemrës. 
Në São Romao, në komunën  

e Vila Viçosës, ai nisi një  
vepër me temë "Ribashkimi". 

Kjo është një temë  
e gjerë që mund të përfshijë 

ribashkimin e shumë gjërave. 
Për shembull: mund  

të jetë ribashkimi i dy formave, 
dy vendeve, dy m 

entaliteteve, dy njerëzve, 
dy evolucionëve, etj. 

 Është ky ndjenjë, ky mesazh, 
që jam i interesuar  

të përcjell në këtë moment. 
 

Në këtë ekspozitë, me  
temë "Ribashkim I", kam  

tre piktura që i kam  
realizuar në Holandë. Veprat e tjera në të njëjtën 

ekspozitë janë realizuar në São Romao, Portugali. 
Duke vëzhguar dy llojet e punimeve, mund të 

vlerësohet ndryshimi i ndikimeve të dy vendeve: 
Holandës dhe Portugalisë. 

Skulptura është pika qendrore  
e kësaj ekspozite dhe titullohet 

"Tre gjëra në një". 
Një nga filozofitë që qëndrojnë  

në konceptimin e kësaj skulpture 
është se ne njerëzit ndjejmë dy forca: 

njëra që vjen nga qielli - ajo shpirtërore - 
dhe tjetra që vjen nga toka - ajo materiale. 

  


